unam et eandem personam esse eum unum eodemque homine nequit intelligi. Nam, si unus homo enim singulis pluribus personis una persona est, necesse est plures personas, quæ aliæ sunt a se invicem, esse unam eandemque personam: quod non est possibile. Quapropter impossibile est, Deo incarnato secundum unam quamlibet personam, illum secundum aliam quoque personam incarnari.

CAPUT V [at. IV].

Cur Filius magis quam Pater aut Spiritus sanctus, incarnatus sit.

Cur autem Deus magis assumpsit ¹²⁶⁷ hominem in unitatem personæ Filii, quam in unitatem aliquis aliarum personarum, quamvis in hac epistola nostrum hoc propositum non fuerit ¹²⁶⁸, tamen, quoniam hujus rei mentio ac obtulit, aliquam reddendam rationem existimo. Nempe si Spiritus sanctus incarnatus esset, sicut Filius est incarnatus, esset Spiritus sanctus filius hominis. Essent igitur duo Filii in Trinitate Dei, scilicet Filius Dei, et Filius hominis. Unde quædam nasceretur dubietatis confusio, cum de Deo Filio loqueremur; uterque enim esset Deus, et Filius; quamvis alter Dei, alter hominis: fieret quoque quasi quædam inæqualitas diversarum personarum secundum hoc quod filii essent, quæ omnino ¹²⁶⁹ æquales esse debent, cum alter filius majoris parentis dignitate excelleret, alter minoris parentis humilitate subesset. Quanto enim major est natura Dei quam hominis, tanto dignius est esse Filium Dei quam esse filium hominis ¹²⁷⁰. Si ergo Spiritus sanctus natus esset ex Virgine, cum Filius Dei haberet excellentiorem nativitatem solam, quæ ex Deo est; et Spiritus sanctus minorem tantum, quæ esset ex homine; alia persona esset major, et alia minor secundum dignitatem nativitatis ¹²⁷¹: quod non convenit. Quod si Pater in unitatem suæ personæ hominem assumpsisset, eandem faceret in Deo pluralitas filiorum inconvenientias, et adhuc aliam. Nam si esset filius Virginis, duæ personæ in Trinitate nomen nepotis assumerent; quia et Pater nepos ¹²⁷² esset parentum Virginis; et Filius ejus Virginis esset nepos; cum ipse tamen nihil haberet ex Virgine. Quoniam ergo quamlibet parvum ¹²⁷³ inconveniens in Deo est impossibile, non debuit alia Dei persona ¹²⁷⁴ incarnari quam Filius. Illo enim incarnato, nullum sequitur inconveniens. Quod

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁶⁶ Substantia Patris, alia Filii *ms.* Substantia Pater, alia Filius ¹²⁶⁷ Aliæ invicem *ms.* alii ab invicem ¹²⁶⁸ Dic ergo *ms.* dicit ergo ¹²⁶⁹ Quæ Pater *ms.* quæ Pater est ¹²⁶⁸ Idcirco esso Patrem incarnatum necesse est *ms.* idcirco est necesse Patrem quoque esse incarnatum ¹²⁶⁸ Propter identitatem *ms.* *Vict. Corb.* propter unitatem ¹²⁶⁸ Non esse simul incarnatum *ms.* non eum esse simul incarnatum ¹²⁶⁸ Quid hic dicit *ms.* quid hoc dicit. ¹²⁶⁴ Patrem cum Filio incarnatum *ms.* *Gem. Corb. Vict. Th.* Patrem esse cum Filio incarnatum ¹²⁶⁴ Quia una *ms.* et *Edit. Goth.* qui una ¹²⁶⁶ Hanc incarnationem *ms. Th. S. Mich. Cister.* eandem incarnationem ¹²⁶⁷ Magis assumpsit *ms.* *Gem. Vict. Corb.* magis assumpsit ¹²⁶⁸ Propositum non fuit *ms.* propositum non fuerit ¹²⁶⁹ Qui omnino *ms.* *S. Mich. et Edit. Goth.* quæ omnino ¹²⁷⁰ Quam Filium hominis *ms.* *Vict. Corb.* quam esse Filium hominis ¹²⁷¹ Secundum dignitatem nativitatis *ms. Cister.* Secundum nativitatem dignitatis ¹²⁷² Pater et nepos *ms.* *Vict. Corb. et Editio Gothica* Pater nepos ¹²⁷³ Quodlibet parvum *ms.* et *Editio Gothica* quamlibet parvum ¹²⁷⁴ Debuit alia persona *ms.* debuit alia Dei persona